

كانون الھیات مزده

چه تفاوتی بین الھیات انجیل سلامتی و الھیات فقر و الھیات پولسی وجود دارد؟ (سوال ۲ صفحه ۲۸۶)

فیلبیان

کشیش کامبیز سقایی

و

کشیش منصور خواجه پور

دانشجو: ب . ش

تاریخ تحویل: ۲۱-۰۴-۲۰۲۲

الهیات چیست؟

واژه الهیات *theology* از ترکیب دو کلمه یونانی *theos* (به معنی خدا) و *logos* (به معنی کلمه یا کلام) می باشد. بنابراین الهیات یعنی سخن گفتن درباره خداست. و الهیات مسیحی به مطالعه نظام مند اندیشه های اساسی ایمان مسیحی میپردازد. واژه الهیات در کتاب مقدس وجود ندارد، بلکه در دوره پدران کلیسا برای اشاره به بعضی از ابعاد باورهای مسیحی به کار رفته است. الهیات مسیحی با پرداختن و تعمق و تفکر در ایمان واحد کلیسا در هر دوره تاریخی و فرهنگی به کلیسا خدمت می کند. چهار منبع برای الهیات مسیحی برشمرده اند:

۱. کتاب مقدس

۲. عقل

۳. سنت

۴. تجربه

هر کدام از این منابع دارای اهمیت برابری نیستند ولی منبع اصلی الهیات مسیحی، کتاب مقدس است. از این رو پایه و اساس الهیات نظام مند، کتاب مقدس است.

الهیات انجیل سلامتی

انجیل تندرستی یا انجیل کامیابی و ثروت آموزه ای است که کامیابی بشری را در مسیحیت مبتنی بر ثروت و سلامتی می داند. این الهیات با استناد به آیه ای از کلام می گوید فیض خداوند عیسی مسیح این است که دولت مند (ثروتمند) شویم و در رفاه کامل از هر لحاظ (ثروت و سلامتی) از همه مردم دنیا، که بی دین هستند، باشیم. و چون فرزندان خدا هستیم تمام برکات ثروت زندگی باید بر ما ریخته شود. پیام این انجیل این است که هر چیزی به شرط ایمان ممکن است و تاکید بر نفس ایمان است نه بر خدایی که طبق اراده و رحمت خود عمل می کند. این تعلیم بیشتر در بین مسیحیان غربی رواج دارد، و برگرفته از آیاتی مانند: « زیرا از فیض خداوند ما عیسی مسیح آگاهید که هر چند دولت مند بود، به خاطر شما فقیر شد تا شما در نتیجه فقر او دولت مند شوید. دوم قرن نین ۸: ۹ » می باشد.

این الهیات مسیحیت نوین یک دیدگاه افراطی است. و با پیام مسیحیت غلاطیه شباهت دارد که وعده امتیازات و مواهب دنیایی می دهد. زیرا اگر یک نفر مسیحی است ولی در فقر زندگی میکند میگویند در ایمانش ایراد دارد اگر اشکال نداشت فیض مسیح باید دولت مند باشد بنابراین او در ایمانش مشکل دارد و اینجاست که ایراد الهیاتی این دیدگاه دیده میشود. چون هیچ کجای کتاب مقدس نداریم که خدا وعده داده باشد که پیروانش در این جهان از هر دردی رها خواهند بود بلکه برعکس راه مسیح راه صلیب است و تنگ است آن در و سخت است آن راه. خداوند عیسی مسیح وعده آرامش ابدی و زیستن با او تا ابد در آسمان، را به ما داده است. همچنین اینکه یک آیه را برجسته کردن و به عنوان تعلیم ارائه دادن مانند انجیل کامیابی باعث می شود با احساسات و نیازهای مردم بازی شود. حتی ممکن است یک نوایمان را سرخورده و دشمن انجیل کند.

الهیات فقر

انجیل فقیرا انجیل رنج، رنج کشیدن جز جدانشدنی از مسیحیت می دانند و بیشتر مورد پسند مسیحیان شرقی است بیشتر به فرهنگ جامعه بر میگردهد که فرهنگ غم و درد و رنج را می پسندند و سیر تکاملی خود را در درد و رنج می دانند. و معتقدند که چون زندگی مسیح با صلیب و رنج بود و نشان کلیسا صلیب است بنابراین تمام زندگی یک مسیحی باید با درد و رنج همراه باشد. کشیش سیمون لیر در این باره می گوید: «در دنیایی که همه به دنبال لذت هستند، ما با جستجوی رنج و عطا کردن خود به خدا، او را جلال می دهیم.» این آموزه نیز برگرفته از آیاتی در انجیل ها و دیگر رساله های رسولان است. «برادران عزیز، گوش فرا دهید! مگر خدا فقیران این جهان را برنگزیده تا در ایمان دولت مند باشند و پادشاهی ای را به میراث یابند که او به دوستداران خود وعده فرموده است؟ یعقوب ۲: ۵» و یا

«پس چون مسیح در عرصه جسم رنج کشید، شما نیز به همین عزم مسلح شوید، زیرا آن کس را که در عرصه جسم رنج کشیده، دیگر با گناه کاری نیست. اول پطرس ۴:۱»

این الهیات نیز یک دیدگاه تفریط است. این آموزه هم با برداشتن قسمتهایی از آیات به طور سلیقه ای دچار برداشت اشتباهی از الهیات مسیحیت شده اند. عقیده دارند که هر چه شخص مسیحی در رنج و عذاب بیشتر باشد ایمان او قویتر است. و ایراد این الهیات در این است که اگر یک مسیحی در رفاه زندگی کند می گویند در ایمان مشکل دارد و مسیحیتش ایراد دارد. این دیدگاه نیز در مسیح بودن را سخت و طاقت فرسا میکند به طوری که خیلی از مسیحیان از او روی برمیگردانند.

الهیات پولسی

الهیات پولسی، الهیات و شکلی از مسیحیت است که از اعتقادات و آموزه های هلنیستی-یهودی مورد حمایت پولس رسول از طریق نوشته های او و نوشته هایی که در عهد جدید به طور سنتی به او نسبت داده می شود گرفته می شود. اعتقادات پولس ریشه در مسیحیت اولیه یهودیان داشت، با تاکید بر گنجاندن غیر یهودیان در میثاق جدید خدا و با رد ختنه و شریعت یهودی به عنوان نشانه غیر ضروری از فقه، از مسیحیت یهودی جدا شد. اصطلاح مسیحیت یهودی برای اولین بار در قرن بیستم در میان دانشمندان مورد استفاده قرار گرفت که ریشه هایی از تفکر متفاوت از مسیحیت اولیه را که در آن پولس نفوذ قدرتمندی داشت مطرح کردند. در واقع تا قبل از قرن بیستم چیزی به عنوان الهیات پولسی به چشم نمی خورد. البته از قرن بیستم به بعد، در مسیحیت الهیات های زیادی ظهور کرده، از جمله «الهیات لوتری»، «الهیات کالونی»، «الهیات آرمینیوسی» و ...

کلام آخر

در الهیات مسیحی افراط و تفریط قابل قبول نیست و حد تعادل مهم است و ایمان یک ایماندار نباید بسته به این باشد که پولدار یا فقیر است. همچنین برای درک درست آیات کتاب مقدس در خصوص یک آموزه، لازم است که آیات مورد نظر را با سایر آیات و فصلهای کتاب مقدس محک زد و نتیجه کلی و فراگیر بدست آورد. نمی توان به صورت سلیقه ای به یک دسته از آیات چسبید و باقی آیات مشابه را در نظر نگرفت. و وظیفه ما مسیحیان این است که با خواندن درست و دقیق کتاب مقدس و آشنایی با علم تفسیر، عقاید درست را از نادرست تشخیص بدهیم و بر واقعیت کتاب مقدس استوار بایستیم. و همچنین به یاد داشته باشید که مهمتر از همه این گروه بندی ها خود خداوند عیسی مسیح است که ما را به بالا و آسمان فراخوانده و همه چیز را در آنجا برای ما مهیا کرده. و در آن روز همه و همه چیز از بین می روند و فقط سه چیز باقی می ماند؛ ایمان، امید، محبت. که بزرگترین آنها محبت است.

منابع

- مک گراث، آلیستر. ترجمه بهروز حدادی. الهیات مسیحی. جلد اول. انتشارات دانشگاه ادیان و مذاهب. چاپ دوم.
جی.گرنز، استنلی. ای.اولسن، راجر. ترجمه روبرت آسریان، میشل آقامالیان. الهیات مسیحی در قرن بیستم. نشر ماهی.
نویسنده سارا- لیخوف. مقاله چگونگی بسط الهیات رنج در چین .
نویسنده آرمان رشدی. مقاله انجیل تندرستی و کامیابی
پاپیر، جان. مقاله موعظه انجیل کامیابی فریبنده و مرگبار.

(۱۱۶۹ کلمه)